
 
  
   

 

24 giugno 2021 

………………………..O M I S S I S………………… 
9.16. Mobilità interuniversitaria di professori e ricercatori ex art. 7, comma 
3, della Legge 30 dicembre 201O n. 240 e ss.mm.ii.: scambio contestuale di 
sede dei professori Fabio TARDELLA e Marco SCIANDRONE, docenti di 
prima fascia   
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 

 
DELIBERAZIONE N. 218/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Vista la nota Miur del 2 agosto 2011 prot. n. 1242; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e successive modifiche e inte-

grazioni, con particolare riferimento all’art. 7, comma 3; 
• Vista la istanza di mobilità interuniversitaria presentata contestualmente, 

a firma congiunta, dal prof. Fabio TARDELLA, ordinario del SSD MAT/09 
”Ricerca Operativa”, SC 01/A6 “Ricerca Operativa”, afferente al Diparti-
mento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza, coor-
dinato dalla Facoltà di Economia di questo Ateneo, e dal prof. Marco 
SCIANDRONE, ordinario inquadrato sul medesimo SSD MAT/09 ”Ricerca 
Operativa”, SC 01/A6 “Ricerca Operativa”, afferente al Dipartimento di 
Ingegneria dell’Informazione della Scuola di Ingegneria dell’Università 
degli Studi di Firenze; 

• Viste le deliberazioni n. 219 del 3.07.2018 e n. 268 del 17.07.2018 con le 
quali, rispettivamente, il Senato Accademico e il Consiglio di Ammini-
strazione hanno approvato il quadro definitivo delle riaggregazioni dipar-
timentali stabilendo in particolare il mantenimento dei dipartimenti sotto 
soglia statutaria, tra i quali risulta compreso il Dipartimento di Metodi e 
Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza, in deroga a quanto pre-
visto dall’art. 10, comma 4, dello Statuto, invitando tuttavia le predette 
Strutture ad approfondire, per il caso in cui dovessero scendere sotto la 
soglia di legge nel corso del triennio accademico 2018-2021, le possibi-
lità di fusione o accorpamento con altri Dipartimenti; 

• Vista la nota prot. n. 0003968 del 19.01.2021 con cui questo Ateneo ha 
avviato, per la parte di propria competenza, la procedura relativa alla pre-
sente mobilità; 

• Considerato che il prof. Marco SCIANDRONE ha chiesto di afferire, all’in-
terno dell’Università degli Studi “La Sapienza”, al Dipartimento di Inge-
gneria Informatica, Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” e il prof. 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

Fabio TARDELLA, nell’ambito dell’Università degli Studi di Firenze, ha 
chiesto di afferire al Dipartimento di Ingegneria dell’informazione; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Ingegneria Informatica 
Automatica e Gestionale “Antonio Ruberti” del 1°.02.2021; 

• Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Ingegneria 
dell’Informazione, Informatica e Statistica del 2.02.2021; 

• Vista la delibera favorevole del Dipartimento di Metodi e Modelli per 
l’Economia, il Territorio e la Finanza del 16.02.2021; 

• Vista la delibera favorevole della Giunta della Facoltà di Economia del 
15.04.2021; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Nucleo di Valutazione di Ateneo 
nella seduta del 24.05.2021; 

• Considerato che, in esito alla verifica effettuata sul sistema informatico 
d’Ateneo CITRIX-CSA in data 10 giugno 2021, si è accertato che il Dipar-
timento di Metodi e Modelli per l’Economia, il Territorio e la Finanza, 
Struttura di afferenza del Prof. Fabio TARDELLA, è attualmente costituito 
da 45 unità di professori ordinari, associati e ricercatori di ruolo e a 
tempo determinato e che pertanto già si trova sotto i limiti numerici sta-
biliti dall’ articolo 10, comma 4, dello Statuto; 

• Considerato che, in ordine ai riflessi economici derivanti dallo scambio, 
non sussistono motivi ostativi alla conclusione della presente procedura 
di mobilità interuniversitaria, in quanto la posizione retributiva del prof. 
Marco SCIANDRONE, docente di prima fascia in entrata, nominato ex 
lege 240/2010 e inquadrato a tempo pieno nella classe 1, risulta inferiore 
rispetto a quella del prof. Fabio TARDELLA, docente di prima fascia in 
uscita, inquadrato a tempo pieno nella classe 6 della tabella di rimodula-
zione della progressione economica in classi triennali di cui all’art. 2 del 
D.P.R. 232/2011; 

• Visto il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta 
del 15.06.2021, con deliberazione n. 155/21; 

• Ritenuto di poter accogliere, per la parte di competenza di questo Ate-
neo, la richiesta di mobilità interuniversitaria dei professori TARDELLA 
e SCIANDRONE, fissando, nel rispetto della programmazione didattica 
dei due Atenei interessati, la contestuale presa di servizio al 1° settembre 
2021, subordinatamente all’approvazione degli Organi di Governo 
dell’Università degli Studi di Firenze, previa acquisizione delle delibere 
adottate al riguardo e dell’espresso consenso da parte dell’Ateneo di Fi-
renze; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
- di approvare lo scambio contestuale di sede, ai sensi dell’art. 7, comma 

3, della Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modifiche, dei 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

professori Fabio TARDELLA e Marco SCIANDRONE, docenti di prima 
fascia, attualmente in servizio, rispettivamente, presso l’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza” e l’Università degli Studi di Firenze, 
entrambi afferenti al SSD MAT/09 “Ricerca Operativa”, SC 01/A6 “Ricerca 
Operativa”; 

 
- di fissare, nel rispetto della programmazione didattica dei due Atenei 

interessati, la contestuale presa di servizio dei predetti docenti al 1° 
settembre 2021, subordinatamente all’approvazione degli Organi di 
Governo dell’Università degli Studi di Firenze, previa acquisizione delle 
delibere adottate al riguardo e dell’espresso consenso da parte 
dell’Ateneo di Firenze.  

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA       LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli      F.to Antonella Polimeni 
 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
 


